Da Sojano dil conte Lamberto, di 18. Solicita che la Signoria si risolvi zercha quella impresa di Galiarda, et Giacomo Saco suo messo è qui. Et manda una lettera di uno suo comissario a Spinello; li avisa di molte cosse; et haver di campo, nostri, oltra l'esser stati a Camaldole, haver auto la bastia di Popi, et 200 fanti vi era dentro esser partiti. *Item*, che a Fiorenza non si crida più *palle*.

Di campo di proveditori da Bibiena, di 15. Venute hesendo pregadi suso. Come erano nostri andati verso i molini e trovano fanti a uno ponte, zoè inimici calati con le artilarie, et li nostri feno guazar li stratioti et cavali lizieri per meterli di mezo, et inimici lassono tre artilarie, le qual fo nostre, et nostri seguendo andono soto le mure a brusar li molini di Popi, et poi alcuni altri più in là; fono presi alcuni fanti, tra i qualli uno fratello bastardo di Paulo Bajom, uno capitano spagnol et uno contestabele, che feno di condition, et poi ritornono a Bibiena a consultar quello havesseno da far: hano mandato Marco di Lanti con l'artilarie a sollicitar vengino presto per poter far qualcosa, le qual non sono ancor zonte: sollicitano sia mandato danari.

Da li ditti, di 16. Come Piero di Medici havia ditto voler mandar uno a Popi a dir li comessarii fiorentini li vengino a parlar; li hanno risposto di questo voler scriver a la Signoria avanti li dagi licentia di mandar a Popi. Et hes-

sendo essi proveditori dal ducha di Urbin, vene uno trombete dal signor di Piombin qual volse parlar al ducha, Piero di Medici et Carlo Orsino, et se tirono da parte, et li parloe; poi Piero di Medici disse che ditto signor voleva parlarli non hessendo niun di essi proveditori presenti, et quelli risposeno non li parer di far: et come dimandava prima trieva per zorni quatro et che esse parte si potesseno parlar; ma ditti nostri proveditori non fono contenti, come ho scritto.

Di Marco di Sancti, di 17 da Castel Delzi. Avisa esser zonto de li, e haver trovà li canoni e artilarie, le qual la matina le avierà verso il campo, et spera sarà di brieve.

[143] *Da Ravena, iterum di 19 da sera. Di la mostra fata per Polidoro di Tyberti, et le manderà in campo, et altro nulla da conto.*

Da Verona, di sier Nicolò Foscarini proveditor, di 20. Qual dimandava licentia. Et mandoe una lettera li havea scritto Hironimo da Monte da Mantoa; come non havia potuto haver se non ducati 4000 in tutto; el marchexe esser li et non li dà più alcun danar, et che il star de li è perder tempo, et voria licentia di vegnir a Verona. Item, come el marchexe mandava tre soi a Milan: el conte Zuam Piero di Gonzaga, domino Zorzi Brognolo et domino Jacomo Dadri. Item, de le nove de li che se diceva